ATA Nº 07/2010 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Fevereiro

do Terceiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da
Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 04 de Março de 2010, no

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida
Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às 20hs24min, havendo número legal

de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus
e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de

Leis, Vereador Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão
Ordinária. Com a ausência justificada da 1ª Secretária, Vereadora

Professora Zenaide o Senhor Presidente convocou a Vereadora Marta
Barbosa, para secretariar a Mesa e fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao Diretor Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que

fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 2ª

Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura
das matérias constantes no expediente. ITEM 01: REQUERIMENTO

N° 079/2010, de 04/03/10. REQUERENTE: Vereador Dinda.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Pedido de afastamento por tempo indeterminado do

Vereador Dinda. Solicitando questão de ordem o Vereador Dinda
pediu que o requerimento fosse retirado de pauta. ITEM 01:

LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. Solicitando
questão de ordem o Vereador Kita Maciel pediu para acrescentar o

Requerimento n°76/2010 no Expediente do Dia. ITEM 03: PROJETO
DE LEI Nº 001/2010, DE 22/02/2010. AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: “Autoriza repasse de recursos financeiros consignados no
orçamento vigente e em créditos adicionais, à LIGA DESPORTIVA

TOCANTINS ARAGUAIA – LETA, sediada no Município de Gurupi e dá

outras providências.” ITEM 04: PROJETO DE LEI Nº 002/2010,
DE 24/02/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Autoriza o

Poder Executivo Municipal a conceder descontos variáveis e
escalonados no valor do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU e

dá outras providências.” ITEM 05: PROJETO DE LEI Nº 003/2010,
DE 25/02/2010. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: “Dispõe

sobre a contratação de pessoal, por tempo determinado, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação, para atender a necessidade de

excepcional interesse público, nos termos do Art. 37, IX, da
Constituição Federal, Art. 9°, IX da Constituição Estadual e Art 32 da

Lei Orgânica do Município e dá outras providências.” ITEM 06:
PROJETO DE LEI Nº 004/2010, DE 26/02/2010. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: “Dispõe sobre doação de área do Poder Público
Municipal e dá outras providências.” Os Projetos de Lei foram

encaminhados às comissões competentes para seus devidos

pareceres. ITEM 07: REQUERIMENTO N° 003/2010, de
05/01/10. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita providências para
a realização de campanha permanente de prevenção e combate ao

uso de drogas. O Requerimento foi retirado de pauta por ausência do
autor. ITEM 08: REQUERIMENTO N° 052/2010, de 09/02/10.

REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente
da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria

Municipal de Infra-estrutura. ASSUNTO: Requer a limpeza dos lotes
baldios, bem como a troca de lâmpadas dos postes de iluminação

pública do Setor Vila São José do município de Gurupi. O
Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. ITEM 09: REQUERIMENTO N° 057/2010, de
10/02/10. REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a limpeza

dos lotes baldios, bem como a troca de lâmpadas dos postes de

iluminação e implantação de meio-fios nas ruas asfaltadas do Setor
Bela Vista. O Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. ITEM 10: REQUERIMENTO N°
061/2010, de 22/02/10. REQUERENTE: Vereadora Marta

Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Construção da praça no Jardim Sevilha situada entre as ruas Alicante
e Cartogema ao lado da Igreja Senhor do Bonfim. O Requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade
com o abono do Vereador Dinda. ITEM 11: REQUERIMENTO N°

075/2010, de 02/03/10. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e
outros. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:
Requer envio de ofício ao Governador do Estado, solicitando-lhes

celebração de convênio com a AFAGU – Associação de Futebol

Atlética Gurupiense. O Requerimento foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade com o abono dos Vereador

Dr. Maurício. ITEM 12: REQUERIMENTO N° 076/2010, de
03/03/10. REQUERENTE: Vereador Kita Maciel e outros.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça

do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Solicita atendimento às
reivindicações dos Serventuários da Justiça. O Requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade
com o abono dos Vereadores Denes Teixeira, Dinda, Dr. Maurício,

Marta Barbosa e Professor Cabo Carlos. ITEM 11: INDICAÇÃO N°
002/2010, de 06/01/10. INDICANTE: Vereador Marcão do Povo.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação de
uma horta comunitária no Setor Bela Vista. A indicação foi retirada de

pauta por ausência do autor. ITEM 12: INDICAÇÃO N° 030/2010,

de 10/02/10. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma creche

no Setor Malvinas. ITEM 13: INDICAÇÃO N° 031/2010, de

10/02/10. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção e instalação de

um posto Policial no Setor Pedroso. ITEM 14: INDICAÇÃO N°
042/2010, de 18/02/10. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de
uma quadra poliesportiva na Escola Municipal Orlindo Pereira da

Mota. ITEM 15: INDICAÇÃO N° 041/2010, de 11/02/10.
INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Manutenção de todas as
ambulâncias do SAMU. ITEM 16: INDICAÇÃO N° 044/2010, de

19/02/10. INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Doação de área para a

construção da sede própria da UNAMOG. ITEM 17: INDICAÇÃO N°
050/2010, de 22/02/10. INDICANTE: Vereadora Marta Barbosa.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção da

praça no Jardim Sevilha situada entre as ruas Alicante e Cartogena ao
lado da Igreja Senhor do Bonfim. ITEM 18: INDICAÇÃO N°

059/2010, de 24/02/10. INDICANTE: Vereador Kita Maciel.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Incorporação

do Abono Salarial ao vencimento dos servidores públicos municipais.
As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo

Público Municipal. Não havendo Vereadores inscritos no Pequeno
Expediente, o Senhor Presidente passou para o Grande Expediente

fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os Vereadores
Dinda, Professor Cabo Carlos, Denes Teixeira, Dr. Mauricio, e Kita

Maciel. Não havendo mais matérias a serem apreciadas, o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, não havendo inscritos

e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 22hs18min, agradecendo a presença

de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a

ser realizada no dia 11 do mês corrente.  Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros – PV, como Presidente,

Vereadora Marta Barbosa – DEM, como 2ª Secretária, Denes Teixeira
– PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB e Professor

Cabo Carlos – PT. Com a ausência justificada dos Vereadores Marcão
do Povo – PR, Professora Zenaide – PSB e Wanda Botelho – PR, que

se encontra de licença médica. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 007/2010, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,
“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatro

dias do mês de março de dois mil e dez.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Marta Barbosa

        Presidente                                          2ª Secretária